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АНОТАЦІЯ

Харитонова М. В. Свідок як суб’єкт кримінального провадження. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. Одеський державний університет внутрішніх справ,

Одеса, 2022.

Дисертацію присвячено дослідженню свідка як суб’єкта кримінального

провадження. На підставі аналізу нормативних та доктринальних джерел, слідчої

та судової практики у роботі розглянуті теоретико-методологічні основи,

досліджені питання нормативного забезпечення процесуального статусу,

імунітету свідка, забезпечення безпеки цього суб’єкта кримінального

провадження, а також особливості участі окремих категорій свідків у

кримінальному провадженні.

На підставі аналізу наукових джерел встановлена відсутність у вітчизняній

теорії кримінального процесу монографічних досліджень, присвячених

особливостям реалізації окремих прав, обов’язків, гарантій та відповідальності

свідка у кримінальному провадженні. Доведено, що невизначеність окремих

нормативно-правових формулювань негативно впливає на прийняття

процесуальних рішень під час досудового розслідування та судового розгляду, а

також забезпечення прав і законних інтересів самого досліджуваного суб’єкта.

Запропоновано власну методологічну програму, до якої включені

загальнонаукові, спеціальні і конкретно наукові методи пізнання, які використані

у взаємозв’язку задля забезпечення всебічності, повноти та об’єктивності

наукових результатів проведеного дослідження.

На підставі міждисциплінарного підходу досліджені категорії «правове

становище», «правове положення», «правовий статус», «процесуальний статус» та

їх співвідношення. На підставі вивчення доктринальних підходів робиться

висновок про те, що процесуальний статус є проявом правового положення особи,

яка залучається в якості суб’єкта до кримінального провадження. Дослідження
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співвідношення процесуального статусу та правового статусу дозволяє

констатувати діалектичний зв'язок між ними.

Запропоновано визначити узагальнену дефініцію правового статусу особи

як закріпленого правом фактичного її соціально значущого положення, яке

відображає індивідуальні особливості людини і реальне її положення в системі

суспільних відносин, що характеризується юридичним складом і визначає особу

як суб’єкта права. Визначені структурні елементи процесуального статусу свідка,

досліджені їх особливості.

Доведено, що для визначення процесуального статусу свідка у

кримінальному провадженні необхідна наявність двох підстав: фактичної та

юридичної. До фактичних підстав віднесено фактичні дані, які свідчать про

володіння свідком інформацією, яка має значення для кримінального

провадження. Юридичні підстави – це рішення сторони обвинувачення, слідчого

судді, суду, щодо виклику особи для давання показань в якості свідка. У контексті

набуття особою процесуального статусу свідка та його реалізації, можливості

використання інформації, отриманої від свідка в якості доказів досліджено

питання кримінальної процесуальної правосуб’єктності, складовими елементами

якої є правоздатність і дієздатність, які мають специфічний прояв у

кримінальному процесі.

На підставі аналізу наукових джерел, кримінального процесуального

законодавства України та зарубіжних держав визначено, що нормативне

визначення свідка, наведене у ч. 1 ст. 65 КПК України є недосконалим, у зв’язку з

чим запропонована авторська дефініція поняття «свідок».

Констатується, що малодослідженими у теорії кримінального процесу є

категорії «свідок обвинувачення» та «свідок захисту», а кримінальне

процесуальне законодавство України взагалі не містить визначення цих понять.

Розглянуті питання дискредитації свідка та дискредитації показань свідка,

вплив зазначених процедур на визнання показань свідка в якості доказів у

кримінальному провадженні.
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Окрема увага у дослідженні приділена праву свідка користуватися під час

давання показань та участі у проведенні інших процесуальних дій правовою

допомогою адвоката. Визначено, що порядок залучення такого адвоката, його

права та обов’язки під час кримінального провадження чітко не визначені КПК

України, що негативно впливає на реалізацію зазначеного права свідком. Надані

авторські пропозиції щодо внесення доповнень до кримінального процесуального

законодавства з метою врегулювання питань участі зазначеного суб’єкта у

кримінальному провадженні.

Досліджено зарубіжне законодавство щодо участі у кримінальному

провадженні свідка, що має право на захист, проаналізована можливість

включення такого учасника до кримінального процесуального законодавства

України.

Визначено, що процесуальна відповідальність свідка, як специфічний

процесуальний засіб забезпечення кримінальних процесуальних відносин, полягає

у накладенні на порушника грошового стягнення чи застосування приводу, що є

самостійним видом юридичної відповідальності. Саме існування в кримінальному

процесуальному праві власних засобів забезпечення кримінальних процесуальних

відносин, характер та особливості яких визначаються змістом цих відносин, є

гарантією виконання процесуальних обов’язків. Досліджені категорії

«правдивості» та «неправдивості» показань свідка, а також питання притягнення

свідка до кримінальної відповідальності за завідомо неправдиві показання,

відмову від давання показань, розголошення без письмового дозволу прокурора,

слідчого даних досудового розслідування.

Звертається увага на те, що виклик як захід забезпечення кримінального

провадження пов'язаний з обмеження прав свідка, який зобов’язаний з’явитись до

дізнавача, слідчого, прокурора, слідчого судді або суду всупереч власному

бажанню у визначені дату і місце, на підставі чого зроблено висновок, що такий

захід забезпечення пов’язаний з тимчасовими обмеженнями прав і свобод особи.

Аналіз підстав, умов та процесуального порядку накладення грошового

стягнення на свідка дає підстави стверджувати, що процесуальна форма
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прийняття рішення про накладення грошового стягнення потребує вдосконалення

в частині розширення прав свідка, щодо якого розглядається клопотання про

накладення грошового стягнення. Зокрема пропонується наділити свідка правом

отримання копій клопотання та матеріалів, якими сторона обвинувачення

обґрунтовує свої доводи, а також передбачити, процесуальний порядок

відновлення прав свідка, до якого було застосоване грошове стягнення, у випадах,

коли він не був присутнім під час розгляду клопотання про накладення на нього

грошового стягнення.

Окрема увага у роботі приділена імунітету свідка як особливій правовій

гарантії. На підставі міждисциплінарного підходу запропоновано визначення

імунітету свідка. Узагальнені наявні у теорії кримінального процесу наукові

погляди щодо класифікації імунітетів свідків.

Визначено, що забезпечення безпеки свідків, які беруть участь у

кримінальному судочинстві полягає у здійсненні уповноваженими законом

органами заходів, спрямованих на захист життя, здоров’я, житла та майна цих

осіб від протиправних посягань з метою створення необхідних умов для

належного здійснення кримінального провадження. Доведена необхідність

уніфікації законодавства, яким регламентується порядок забезпечення безпеки

свідка у кримінальному провадженні.

З урахуванням нормативно-правової регламентації забезпечення безпеки

учасників кримінального судочинства, аргументовано виокремлення заходів

забезпечення безпеки свідка, які здійснюються безпосередньо під час

кримінального провадження, в якому свідок бере участь, а також заходів

забезпечення безпеки особи, яка залучалася як свідок, що здійснюються після

завершення кримінального провадження.

Встановлено, що процесуальний порядок забезпечення безпеки свідків, які

беруть участь у кримінальному судочинстві передбачає виконання наступних дій:

1) подання заяви, звернення або одержання будь-яких відомостей про існування

потенційної небезпеки для життя, здоров’я, житла або майна свідка; 2) винесення

постанови щодо застосування заходів безпеки до свідка; 3) здійснення заходів
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безпеки стосовно свідка. Доводиться, що ефективність забезпечення безпеки

свідка передбачає створення протягом мінімального терміну часу необхідних

безпечних умов для належної реалізації цим суб’єктом своїх прав та виконання

покладених на нього процесуальних обов’язків з метою досягнення дієвості

кримінального провадження.

Системно проаналізовані положення кримінального процесуального

законодавства та наукові підходи щодо специфіки процесуального статусу

неповнолітніх та осіб з психічними розладами, які залучаються в якості свідків до

кримінального провадження, умов використання їх показань у процесі

доказування. Проаналізовані питання використання показань з чужих слів, які

надаються неповнолітніми свідками. Надані рекомендації щодо проведення

допиту свідків, які мають психічні розлади.

За результатами дослідження авторкою сформульовано низку висновків та

пропозицій, спрямованих на удосконалення нормативно-правової регламентації

питань, пов’язаних із участю свідка у кримінальному провадженні.

Ключові слова: свідок, процесуальний статус, кримінальні процесуальні

правовідносини, кримінальне провадження, забезпечення безпеки учасників

кримінального провадження.
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SUMMARY

Kharitonova M. V. Witness as a subject of criminal proceedings. – Qualifying

scientific work as a manuscript. Thesis for the philosophy doctor degree in specialty

081«Law». Odessa State University of Internal Affairs, Odessa, 2022.

The dissertation is devoted to the study of the witness as a subject of criminal

proceedings. Based on the analysis of normative and doctrinal sources, investigative and

judicial practice, the theoretical and methodological bases are considered.

Based on the analysis of scientific sources, the absence of monographic research

on the peculiarities of the implementation of certain rights, duties, guarantees and

responsibilities of a witness in criminal proceedings has been established in the

domestic theory of the criminal process. It is proved that the uncertainty of certain legal

formulations has a negative impact on the adoption of procedural decisions during the

pre-trial investigation and trial, as well as ensuring the rights and legitimate interests of

the subject.

An own methodological program is proposed, which includes general scientific,

special and specific scientific methods of cognition, which are used in conjunction to

ensure the comprehensiveness, completeness and objectivity of the scientific results of

the study.

Based on the interdisciplinary approach, the categories "legal status", "legal

position", "legal condition", "procedural status" and their relationship were studied.

Based on the study of doctrinal approaches, it is concluded that the procedural status is

a manifestation of the legal status of the person involved as a subject in criminal

proceedings. The study of the relationship between procedural status and legal status

allows us to state the dialectical relationship between them.

It is proposed to define a generalized definition of the legal status of a person as

enshrined in law of his actual socially significant position, which reflects the individual

characteristics and real position in the system of social relations, characterized by legal

structure and defines the person as a subject of law. The structural elements of the

procedural status of a witness are determined, their features are investigated.
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It is proved that in order to determine the procedural status of a witness in

criminal proceedings, two grounds are required: factual and legal. The factual grounds

include factual data that testify to the witness's possession of information relevant to

criminal proceedings. Legal grounds are the decision of the prosecution, the

investigating judge, the court to summon a person to testify as a witness. In the context

of acquiring procedural status of a witness and its implementation, the possibility of

using information obtained from a witness as evidence, the issue of criminal procedural

legal personality, the components of which are legal capacity and capacity, which have

a specific manifestation in criminal proceedings.

Based on the analysis of scientific sources, criminal procedural legislation of

Ukraine and foreign countries, it is determined that the normative definition of a

witness, given in Part 1 of Art. 65 of the CPC of Ukraine is imperfect, in connection

with which the author's definition of the term "witness" is proposed.

It is stated that the categories of “prosecution witness” and “defense witness” are

poorly studied in the theory of criminal procedure, and the criminal procedure

legislation of Ukraine does not contain a definition of these concepts at all.

The issues of discrediting a witness and discrediting a witness's testimony and the

impact of these procedures on the recognition of a witness's testimony as evidence in

criminal proceedings are considered.

Particular attention in the study is paid to the right of a witness to use the legal

assistance of a lawyer while testifying and participating in other procedural actions. It is

determined that the procedure for engaging such a lawyer, his rights and responsibilities

during criminal proceedings are not clearly defined by the CPC of Ukraine, which

negatively affects the exercise of this right by a witness. Author's proposals for

amendments to the criminal procedure legislation in order to resolve the issues of

participation of the said subject in criminal proceedings are provided.

The foreign legislation on participation in the criminal proceedings of a witness

who has the right to protection has been studied, the possibility of including such a

participant in the criminal procedure legislation of Ukraine has been analyzed.
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It is determined that the procedural responsibility of a witness, as a specific

procedural means of ensuring criminal procedural relations, consists in imposing on the

violator a monetary penalty or the use of a pretext, which is an independent type of legal

liability. The very existence in criminal procedural law of one's own means of securing

criminal procedural relations, the nature and peculiarities of which are determined by

the content of these relations, is a guarantee of the performance of procedural duties.The

categories of "truthfulness" and "untruthfulness" of a witness's testimony, as well as the

issue of bringing a witness to criminal responsibility for knowingly false testimony,

refusal to testify, disclosure without the written permission of the prosecutor,

investigator pre-trial investigation data.

Attention is drawn to the fact that the summons as a measure of criminal

proceedings is related to the restriction of the rights of a witness who is obliged to

appear before the coroner, investigator, prosecutor, investigating judge or court against

his will on a certain date and place. it was concluded that such a security measure is

associated with temporary restrictions on the rights and freedoms of the individual.

The analysis of the grounds, conditions and procedural procedure for imposing a

fine on a witness gives grounds to assert that the procedural form of making a decision

on imposing a fine needs to be improved in terms of expanding the rights of a witness in

respect of which a petition is imposed. In particular, it is proposed to give the witness

the right to receive copies of the petition and the materials on which the prosecution

substantiates its arguments, as well as to provide for a procedural procedure for

restoring the rights of the witness his monetary recovery.

Particular attention is paid to the immunity of the witness as a special legal

guarantee. Based on an interdisciplinary approach, the definition of witness immunity is

proposed. The scientific views on the classification of witness immunity are generalized

in the theory of criminal procedure.

It is determined that ensuring the safety of witnesses involved in criminal

proceedings is the implementation by lawful authorities of measures aimed at protecting

the lives, health, housing and property of these persons from unlawful encroachments in

order to create the necessary conditions for proper criminal proceedings. The necessity
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of unification of the legislation regulating the order of ensuring the safety of a witness

in criminal proceedings has been proved.

Taking into account the legal regulations to ensure the safety of participants in

criminal proceedings, it is argued the separation of measures to ensure the safety of a

witness, which are carried out directly during criminal proceedings in which the witness

participates, proceedings.

It is established that the procedural procedure for ensuring the safety of witnesses

involved in criminal proceedings involves the following actions: 2) issuance of a

resolution on the application of security measures to the witness; 3) implementation of

security measures against the witness. It is argued that the effectiveness of witness

security involves the creation of the necessary safe conditions for the proper exercise of

the rights of the subject and the fulfillment of his procedural responsibilities in order to

achieve the effectiveness of criminal proceedings.

The provisions of the criminal procedural legislation and scientific approaches to

the specifics of the procedural status of minors and persons with mental disorders who

are involved as witnesses in criminal proceedings, the conditions of use of their

testimony in the evidentiary process are systematically analyzed. The issues of using

testimony from other people's words provided by juvenile witnesses are analyzed.

Recommendations for the interrogation of witnesses with mental disorders are provided.

According to the results of the research, the author formulated a number of

conclusions and proposals aimed at improving the legal regulation of issues related to


[…]


дізнавача, прокурора».

Доповнити КПК України статтею 651 наступного змісту:

«Стаття 651 Адвокат, який надає правову допомогу свідку

1. Правову допомогу свідку у кримінальному провадженні надає адвокат,

відомості про якого внесено до Єдиного реєстру адвокатів України та стосовно

якого у Єдиному реєстрі адвокатів України відсутні відомості про зупинення або

припинення права на зайняття адвокатською діяльністю.
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2. Повноваження адвоката, який надає професійну правничу допомогу

свідку, підтверджуються документами, передбаченими статтею 50 цього Кодексу.

3. Адвокат який надає правову допомогу свідку, користується правами

необхідними для належного надання правової допомоги свідку, передбаченими

ст. 20 Закону «Про адвокатуру та адвокатську діяльність.

4. Адвокат зобов’язаний використовувати засоби досягнення результату

надання правової допомоги свідку передбачені цим Кодексом та іншими

законами України, з метою забезпечення реалізації прав, свобод і законних

інтересів свідка, недопущення їх порушень, а також на сприяння їх відновленню в

разі порушення

5. Адвокат, який надає правову допомогу свідку, має ті ж гарантії

діяльності, та обов’язки, що і захисник у кримінальному проваджені».

Доповнити КПК України статтею 652 наступного змісту:

«Стаття 65-2 . Свідок з особливим статусом

1. Свідком з особливим статусом є фізична особа, якій відомі або можуть

бути відомі відомості про фактичні дані, на підставі яких слідчий, прокурор,

слідчий суддя встановлюють наявність чи відсутність фактів та обставин, що

мають значення для кримінального провадження та підлягають доказуванню, яка

викликана для давання показань, та відносно якої є інформація щодо її можливої

причетності до вчинення кримінального правопорушення, яка міститься у

матеріалах кримінального провадження.

2. Про визнання особи свідком з особливим статусом слідчим, прокурором

виноситься відповідна постанова».

Доповнити КПК України статтею 66-1 наступного змісту:

«Стаття 66-1 Права та обов’язки свідка з особливим статусом

1. Свідок з особливим статусом користується правами та обов’язками

свідка, передбаченими ст. 66 цього Кодексу.
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2. Свідок з особливим статусом має бути ознайомлений із постановою про

визнання його свідком з особливим статусом, а також на першу вимогу мати

адвоката і зустріч із ним незалежно від часу в робочі, вихідні, святкові, неробочі

дні до першого допиту з дотриманням умов, що забезпечують конфіденційність

спілкування, а також після першого допиту - зустрічі без обмеження в часі та

кількості у робочі, вихідні, святкові, неробочі дні; на участь адвоката у проведенні

допиту та інших процесуальних діях; на відмову від адвоката в будь-який момент

кримінального провадження; на отримання правової допомоги адвокатом за

рахунок держави у випадках, передбачених цим Кодексом та/або законом, що

регулює надання безоплатної правової допомоги, в тому числі у зв’язку з

відсутністю коштів для оплати такої допомоги».

Частину 1 ст. 66 КПК України доповнити додатковими пунктами 10 та 11

наступного змісту:

Стаття 66. Права та обов’язки свідка

1. Свідок має право:

«10) подавати слідчому, прокурору, слідчому судді речі або документи на

підтвердження своїх показань».

«11) одержувати копії процесуальних документів та письмові повідомлення

щодо процесуальних дій та рішень, які стосуються його прав та законних

інтересів»

2. Свідок зобов’язаний:

«3) не розголошувати без дозволу слідчого, прокурора, суду дані, які

безпосередньо стосуються суті кримінального провадження та процесуальних дій,

що здійснюються (здійснювалися) під час нього, і які стали відомі свідку у зв’язку

з виконанням його обов’язків;

4) Дотримуватись порядку у залі судового засідання».

Частину 3 ст. 87 КПК України доповнити додатковим пунктом 4 наступного

змісту:
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Стаття 87. Недопустимість доказів, отриманих внаслідок істотного

порушення прав та свобод людини

3. Недопустимими є також докази, що були отримані:

«5) з показань свідка, психічний стан якого за висновком судової-

психіатричної експертизи не дозволяє правильно сприймати обставини, які

мають значення для кримінального провадження, і надавати про них

правдиві показання»

Доповнити КПК України статтею 96-1 наступного змісту:

«Стаття 96-1. З’ясування достовірності висновку експерта

1. Сторони кримінального провадження мають право ставити експерту

запитання щодо наявності в експерта спеціальних знань та кваліфікації з

досліджуваних питань (освіти, стажу роботи, наукового ступеня тощо), дотичних

до предмета його експертизи; використаних методик та теоретичних розробок;

достатності відомостей, на підставі яких готувався висновок; наукового

обґрунтування та методів, за допомогою яких експерт дійшов висновку;

застосовності та правильності застосування принципів та методів до фактів

кримінального провадження; інші запитання, що стосуються достовірності

висновку.

2. Експерт зобов’язаний відповідати на запитання, спрямовані на з’ясування

достовірності його висновку».

Статтю 222 КПК України викласти у наступній редакції:

Стаття 222. Недопустимість розголошення даних досудового розслідування

1. Дані досудового розслідування можна розголошувати лише з письмового

дозволу слідчого або прокурора і в тому обсязі, в якому вони визнають

можливим.

2. Слідчий, прокурор попереджає осіб, яким стали відомі дані досудового

розслідування, у зв’язку з участю в ньому, про їх обов’язок не розголошувати такі
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відомості без його дозволу. Незаконне розголошення даних досудового

розслідування тягне за собою кримінальну відповідальність, встановлену законом.

Статтю 224 КПК України доповнити додатковими пунктами 3-1 та 10

наступного змісту:

Стаття 224. Допит

«3-1 Після встановлення у свідка розладу психічної діяльності чи психічного

захворювання, яке не перешкоджає проведенню його допиту, що підтверджується

висновком судово-психіатричної експертизи слідчий, прокурор зобов’язані

негайно повідомити про це орган (установу), уповноважений законом на надання

безоплатної правової допомоги та забезпечити участь захисника щодо надання

правової допомоги такій особі».

«10. При проведенні допиту особи, щодо якої згідно з цим Кодексом вжито

заходів безпеки, відомості про особу, взяту під захист, до протоколу не вносяться

і зберігаються окремо».

п. 2 ст. 242 КПК України доповнити додатковим пунктом 3-1 наступного

змісту:

Стаття 242. Підстави проведення експертизи

2. Слідчий або прокурор зобов’язані забезпечити проведення експертизи

щодо:

«3)1 визначення психічного стану свідка за наявності відомостей, які

викликають сумнів щодо правильно сприймати обставини, які мають

значення для кримінального провадження, і надавати про них правдиві

показання»

264

ДОДАТОК Г

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації:

6. Харітонова М.В. Імунітет свідків як елемент охорони прав і свобод

людини та громадянина у кримінальному судочинстві. Вісник кримінального

судочинства. 2019. №3. С. 239 – 249.

7. Харітонова М.В Специфіка правового статусу свідка в кримінальному

процесі. Південноукраїнський правничий часопис. 2019. №4. Т. 3. С. 146 – 150.

8. Kharitonova M. Structural elements of the procedural status of a witness in

the criminal proceedings of Ukraine. European Reforms Bulletin. 2020. № 2. С. 42 –

47.

Наукові публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації та

додатково відображають її наукові результати:

9. Харітонова М.В. Правове регулювання права свідка на забезпечення

безпеки щодо себе, близьких родичів чи членів своєї сім’ї, житла та майна.

Пріоритети розвитку юридичних наук у ХХІ столітті: Матеріали міжнародної

науково-практичної конференції (м. Одеса, Україна, 12–13 квітня 2019 р.). Одеса:

ГО «Причорноморська фундація права», 2019. С. 140 – 143.

10. Харітонова М.В. Особливості забезпечення процесуального статусу

неповнолітніх свідків. Сучасний стан і перспективи розвитку держави і права:

Матеріали міжнародної науково-практичної конференції, м. Львів, 14-15 червня

2019 р. Львів: Західноукраїнська організація «Центр правничих ініціатив», 2019.

С. 63 – 67.
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ДОДАТОК Д

АКТИ ВПРОВАДЖЕНЬ

266

267

268

269

270

271

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
ВСТУП
РОЗДІЛ 1
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ ПИТАНЬ УЧАСТІ СВІДКА У КРИМІНАЛЬНОМУ ПРОВАДЖЕННІ
1.1. Стан наукової розробленості питань, пов’язаних зі свідком як суб’єктом кримінального провадження
1.2. Методологія дослідження питань участі свідка у кримінальному провадженні
Висновки до розділу 1

РОЗДІЛ 2. ПРОЦЕСУАЛЬНИЙ СТАТУС СВІДКА У КРИМІНАЛЬНОМУ ПРОВАДЖЕННІ
2.1. Правова природа процесуального статусу свідка у кримінальному провадженні
2.2. Права свідка як суб’єкта кримінального провадження
2.3. Обов’язки та відповідальність свідка у кримінальному провадженні
Висновки до розділу 2

РОЗДІЛ 3 ВДОСКОНАЛЕННЯ КРИМІНАЛЬНИХ ПРОЦЕСУАЛЬНИХ ГАРАНТІЙ СВІДКА У КРИМІНАЛЬНОМУ ПРОВАДЖЕННІ
3.1. Імунітет свідка
3.2. Право свідка на забезпечення безпеки щодо себе, близьких родичів чи членів своєї сім’ї, житла та майна
3.3. Процесуальні гарантії неповнолітніх та осіб, які мають психічні розлади, як свідків у кримінальному провадженні
Висновки до розділу 3

ВИСНОВКИ
