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від розладів, пов'язаних із вживанням наркотиків та потребують лікування.

Обсяг світового незаконного виробництва кокаїну досяг рекордного рівня -

1,976 тонн у рік.

При цьому, органи правопорядку, протидіючи злочинності мають

діяти суто в межах правового поля, що посилює вимоги до їх діяльності.

Варто також відзначити, що чинний Кримінально-процесуальний кодекс

України містить норми, які раніше належали суто до сфери оперативно-

розшукової діяльності – проведення контролю за вчиненням злочину. А це

обумовлює необхідність переосмислення організаційно-тактичних аспектів

імплементації цього інституту.

Таким чином, обрана дисертантом тема відповідає вимогам

актуальності та потребує нагального дослідження.

На актуальність теми дисертаційного дослідження вказує і те, що

робота відповідає Пріоритетним напрямам розвитку правової науки на

2016-2020 роки, затвердженим постановою загальних зборів Національної

академії правових наук України від 03.03. 2016 р.; Тематиці наукових

досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок на 2020-2024

роки, затвердженого наказом МВС Україні від 11.06.2020 № 454; Плану

заходів Міністерства внутрішніх справ, спрямованих на реалізацію норм

Кримінального процесуального законодавства України, затвердженого

наказом МВС України від 06.07.2017 р. № 570. Дослідження проведено

відповідно до планів науково-дослідних робіт Одеського державного

університету внутрішніх справ за комплексною темою «Пріоритетні

напрямки розвитку та реформування правоохоронних органів в умовах

розгортання демократичних процесів у державі» (державний

реєстраційний номер 0116U006773) та темою науково-дослідної роботи

кафедри криміналістики та психології «Науково-практичні основи методики

розслідування кримінальних правопорушень» (державний реєстраційний

номер 0120U002153).
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Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що

дисертація є однією з перших в Україні після набрання чинності

Кримінальним процесуальним кодексом України комплексним

монографічним дослідженням правових та організаційно-тактичних засад

проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері обігу наркотичних

засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів.

Достатньо обґрунтованими є висновки та положення дисертації, які

мають наукову новизну, зокрема відзначимо наступні:

- розкрито сутність та зміст проведення контролю за вчиненням

злочину у формі оперативної закупки та контрольованої поставки в сфері

обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або

прекурсорів в світлі рішень Європейського суду з прав людини, у зв’язку з

чим наголошено на необхідності уникнення провокації (підбурювання)

особи на вчинення злочину, з метою його подальшого викриття та

запропоновано доповнення до чинних нормативно-правових актів з метою

узгодження основних положень та усунення колізій між кримінальним

процесуальним законодавством і законодавством про оперативно-

розшукову діяльність в контексті предмету дослідження (с.19 дисертації);

- визначено особливості організаційно-тактичних алгоритмів

проведення оперативної закупки наркотичних засобів та психотропних

речовин при їх «безконтактному» збуті (с. 20 дисертації).

Серед положень, що потребують схвалення і є важливі для науки

кримінального процесуального права, криміналістики та оперативно-

розшукової діяльності є такі:

- удосконалено положення щодо використання відомостей,

одержаних за результатами проведення контролю за вчиненням злочинів у

сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або

прекурсорів, як доказів у кримінальному провадженні;
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- удосконалено зміст заходів забезпечення безпеки осіб, які

залучаються до проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів;

- удосконалено зміст основних напрямів взаємодії органів досудового

розслідування з оперативними підрозділами Національної поліції з питань

підготовки та проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Достовірність висновків та наукових положень дисертації

забезпечується кількома чинниками: значною кількістю та різноманітністю

опрацьованої джерельної бази, критичним аналізом матеріалів

правозастосовної практики, веденням коректної полеміки, вдалою й

продуманою логікою викладення матеріалу, що дозволило авторові

виконати поставлені перед собою завдання.

Під час підготовки дисертації здобувач опрацював цілком вагомий

масив кримінально-процесуальної, кримінально-правової, соціологічної та

іншої, пов’язаної з досліджуваною темою, літератури. Достатньою є

емпірична база дослідження. Зібраний теоретичний та емпіричний

матеріал аналізується з використанням різноманітних методів наукового

пошуку. Обрані дисертантом методи дослідження є традиційними для

правничої науки й дозволили глибоко та різнобічно розкрити основні

питання теми. Так, окремої позитивної оцінки заслуговують досліджена

криміналістична характеристика особи злочинця, що вчинила злочини у

сфері обігу наркотичних речовин, психотропних засобів, їх аналогів чи

прекурсорів. Достатньо обґрунтованими є запропоновані заходи

удосконалення організаційно-тактичних аспектів проведення контролю за

вчиненням наркозлочинів.

Зміст роботи відповідає заявленій темі та оголошеному плану.

Матеріал викладається чітко, послідовно, юридично грамотно.
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Оцінка змісту та завершеності дисертаційної роботи. За своєю

архітектонікою дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів,

що включають вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел,

додатків, які серед іншого містять акти впровадження результатів

дисертаційного дослідження у освітній процес, науково-практичну сферу

та практику діяльності Національної поліції.

Автором правильно визначено об’єкт (суспільні відносини, що

виникають в процесі проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері

обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або

прекурсорів) та предмет дослідження (проведення контролю за вчиненням

злочинів у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх

аналогів або прекурсорів).

Перший розділ роботи присвячений з’ясуванню пропедевтичних

аспектів дослідження проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері

обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або

прекурсорів, зокрема, з’ясовується стан розробленості проблематики,

визначається нормативно-правове забезпечення проведення контролю за

вчиненням наркозлочинів та проводиться дескрипція криміналістичної

характеристика злочинів у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних

речовин, їх аналогів або прекурсорів .

У другому розділі безпосередньо з’ясовуються організаційно-

тактичні засади проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів.

Приділяється увага таким формам проведення контролю як оперативна

закупка наркотичних засобів і психотропних речовин та контрольована

поставка наркотичних засобів і психотропних речовин. Доволі виваженим

є висвітлення у межах цієї частини дослідження проблем удосконалення

взаємодії слідчого, прокурора з органами та підрозділами Національної

поліції України при проведенні контролю за вчиненням злочинів.
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Третій розділ роботи присвячений проблемі удосконалення

проведення контролю за вчиненням злочинів у сфері обігу наркотичних

засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів. Окремо слід

наголосити на описі проблематики забезпечення безпеки осіб, які

залучаються до проведення контролю за вчиненням наркозлочинів.

Загалом зміст дисертаційної роботи заслуговує на позитивну оцінку,

дисертацію слід визнати завершеною працею, у якій автор піднімає

актуальні для вітчизняної правничої науки проблеми та вказує на напрями

їх розв’язання.

Зміст дисертаційного дослідження повною мірою відповідає

спеціальності 081 «Право».

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Основні положення та

висновки, отримані Д. Головіним у результаті дослідження, можуть бути

використані у:

– правозастосовчій сфері – для вдосконалення діяльності органів

правопорядку щодо протидії наркозлочинності (акт впровадження

Головного управління Національної поліції в Одеській області від 5 жовтня

2021 року);

– правотворчій діяльності – для вдосконалення чинного

законодавства у сфері протидії незаконному обігу наркотичних засобів,

психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів;

– науково-дослідній сфері – для дослідження окремих аспектів

удосконалення протидії злочинам у сфері обігу наркотичних засобів та

психотропних речовин (акт впровадження від 15 жовтня 2021 року);

– освітній сфері – викладені у дисертації положення

використовуються при проведенні занять із навчальних дисциплін

«Кримінальний процес», «Оперативно-розшукова діяльність»,

«Особливості проведення негласних слідчих (розшукових) дій» (акт

впровадження від 14 жовтня 2021 року).
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Повнота викладення наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.

Основні теоретичні та практичні положення й пропозиції дисертації

викладено у 9 наукових працях, 4 наукових статтях у виданнях, що

визначені МОН України як фахові з юридичних наук, 1 стаття – у

іноземному юридичному виданні, 5 тез доповідей на науково-практичних

конференціях.

Усі статті містять повний опис наукових результатів, що підтверджує

їх достовірність. У наукових працях не виявлено тотожних за змістом

статей, опублікованих у фахових виданнях.

Результати дисертації були апробовані на достатній кількості

наукових заходах як регіонального, так і міжнародного характеру.

Анотація відповідає основному змісту роботи.

Водночас ознайомлення з дисертаційним дослідженням

Д.В. Головіна дозволяє висловити окремі побажання й критичні

судження.

1. Виходячи з іманентності інституту контролю за вчиненням

злочину міжгалузевого характеру, а також ураховуючи той факт, що

організаційно-тактичні аспекти його імплементації в діяльності спеціально

уповноважених державних органів переважно носять негласний характер

(як це випливає з інтерпретації ст. 2 Закону України «Про оперативно-

розшукову діяльність»), вважаємо, що дисертанту необхідно було,

визначаючи методологічну основу роботи (підрозділ 1.1), детально

описати обрання автором висвітлення предмету гносеології саме в межах

інформації без обмеженого доступу.

2. На нашу думку, авторові доцільно було б у тексті роботи

відзначити можливість-неможливість, доцільність/недоцільність

проведення такої форми контролю як спеціальний слідчий експеримент у
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контексті предмету гносеології (маємо на увазі злочини у сфері обігу

наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналоги або прекурсори).

3. У тексті роботи автором наводиться низка пропозицій до

удосконалення чинного законодавства, предметом регулювання якого є

суспільні відносини у сфері протидії наркозлочинності. Однак, опис

практичного значення результатів дисертаційного не містить даних про

впровадження чи направлення відповідних пропозицій до суб’єкта

законодавчої ініціативи. Вважаємо, що дисертанту доцільно було б

систематизувати сформульовані у роботі пропозиції та направити до

відповідного комітету Верховної Ради України для вирішення питання

можливості урахування їх у діяльності парламенту.

4. Визначаючи емпіричну основу дослідження, дисертантом

вказується на те, що її становлять, зокрема, результати анкетування й

опитування 200 працівників органів досудового розслідування і

оперативних підрозділів Національної поліції. Водночас, у дисертації не

міститься інформації про методику формування вибірки, статистичну

похибку отриманих результатів тощо. Не зазначаються ці дані і в

аналітичній довідці за результатами анкетування (Додаток Б).

5. Дисертантом недостатньо досліджені особливості проведення

контролю за вчиненням злочинів за безконтактної форми реалізації

наркотичних засобів та психотропних речовин.

Водночас, зазначені дискусійні положення не мають суттєвого

впливу на позитивне сприйняття дисертаційного дослідження.

Таким чином, дисертація Д. Головіна є комплексним дослідженням,

що відзначається високим науково-теоретичним рівнем, глибиною

розробки, новизною підходу до вирішення наукової проблеми контролю за

вчиненням злочинів у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних

речовин, їх аналогів чи прекурсорів і обґрунтованістю отриманих

результатів, які у повній мірі викладені в опублікованих працях.
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